cadat & in pulverem vertatur. Mulieres sabbato stuerunt. Scilicet & Subdiaconi expectant usque dum oratio dominica compleatur & id quod pendet ad hanc orationem. Convenienter quippe sabbatum coaptatur orationi dominicæ, in qua sunt septem petitiones. Etenim per septimam sabbati septiformis spiritus intelligitur. Vel de oratione dominica, quæ sabbato aptatur. Vel silentium sabbati requiem mentis designat, quæ datur per septem dona Spiritus sancti. Et hæc dona nos petimus in oratione dominica, unde ministri Ecclesiæ eadem hora quiescunt. Planè Diaconi inclinati permanent usque dum compleatur oratio dominica. Et Subdiaconi erigunt se cum audiunt *Nobis quoque peccatoribus*; per quos designantur illi quibus Christus dixit *Vos autem sedete in civitate donec induamini virtute ex alto*, scilicet Apostoli. Sed istorum declinatio perseverans eorum perseverantiam in oratione designat ut acciperent promissum Domini. Quibus utique præcepit specialiter expectare promissum Spiritus sancti in Hierusalem usque ad Pentecosten, illi stant inclinati usque dum compleantur septem petitiones orationis dominicæ, & de quibus supra legitur quòd ministrantes ei erant usque ad sepulchrum, & postea præparantes aromata. Illi qui horum typum tenent, recedunt de altari ad ministerium præparandum quando audiunt *Per omnia secula seculorum. Amen*.

Versus.

*Ecce habes hic tumulum Christi quam conspicis aram.
Hinc sursum mente culmina celsa pete.
Linteis mirantur pariter flagrantia precans
Concordes Domino. Hæc tu meditare pie.
Discipuli vultum in terram deposite vestrum.
Hæc vobis monstrant agmina sancta matrum.
Adhæsus humilis nos cum mulieribus omnes
Ante pia facies angelicas jagitur.*

De Te igitur, cur secreto canetur.

Consuetudo namque patrum nostrorum habebat ut qui orationem facerent, laudem Deo referrent. Igitur quod excelsa voce dicimus ante *Te igitur*, ad laudem pertinet creatoris nostri, ut manifestè omnibus demonstraretur qui hanc valent distinguere, ubi & nos Deo gratias referendas esse refertur & angelicam creaturam pronuntiat unamquamque in ministerio apto laudare creatorem suum. Postea namque sequitur *Te igitur*, oratio videlicet specialis sacerdotum, in qua orat & specialiter pro aliquibus, ut facit pro Apostolico, & postea ubi dicit *famulorum famularumque tuarum*, & illico postquam pro propriis orationem fundit, generaliter se convertit pro omnibus orare adjungens *Et omnium circumstantium*, & cetera his similia. In eo videlicet quo ista oratio specialiter ad sacerdotem pertinet, solus sacerdos in eadem intrat, secreto eam decantat. Sequitur magistri sui præcepta qui dicit: *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum*, Matth. 6. & cetera. Iste namque mos apud nostram Ecclesiam usque hodie manet ut si quis orationem facit, specialiter facit. Hanc ita exaltat voce ut se ipsum ammoneat quid in secreto cordis sui postulare debeat. Neque ab re est quare mos iste apud Christianos teneatur. Proculdubio quia Christus solus orabat. Vnde Matthæus: *Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare*.

R R r r

Matth. 16.

Luc. 11.

Luc. 11.

Tom. II.

De crucibus In Te igitur.

Cruces in hac oratione senario numero perficiuntur, ut sicut Dei opera perfecta sunt, ita & ejusdem Dei & Domini nostri Iesu Christi corpus perfectum intelligatur. Senarius enim numerus partibus suis computatus perfectus est. Hoc significat quod novissima crux cum oblatione celebratur, quod pro tota Ecclesia venerat is pati cujus corpus passioni succubuit usque ad tactum crucis.

Aliter.

Quinque etiam ordines crucium quæ sunt ante sextum, quando cum oblata tangitur calix, significat quinque ætates mundi ante nativitatem Domini, sextus verò tempus illud quod restat à nativitate Domini usque in finem mundi. Significat enim semel tactus calix oblata semel Dominum ascendisse crucem, ut finem haberet cruciatus qui fiebat per quinque ætates mundi. Per oblatam quæ exaltatur in manu signantur Prophetæ, qui in manibus exaltabant verum panem Christum quando ejus incarnationem aperta voce prophetabant. Unde Esaias: *Ecce, inquit, virgo concipiet & pariet filium.* Cùm ipsam crucem videt Diaconus facere & incipere, calicem exaltare vadit, & tenet calicem simul cum Episcopo exaltatum usque dum dicit *Per omnia secula seculorum,* & postea ponit calicem in altare, & involvit eum sudario. Nempe Ioseph, accepto corpore Iesu, involvit illud in sindone munda, & posuit illud in monumento suo. Hunc præsentem Diaconum propter conveniens ministerium in typo ponimus Ioseph, sive generaliter in typo eorum qui casto corde mysteria Christi suscipiunt. Diaconus siquidem qui tenet calicem exaltatum cum Pontifice, ponit illum in altare, quia Ioseph deposuit de cruce corpus dominicum, & posuit in monumentum. Diaconus, sicut diximus, involvit cum sudario calicem, quoniam Ioseph involvit in sindone munda. In ipso altari, id est, in sepulchro, corporale jacet. Per quod intelligitur ipsum linteam majus quo totum corpus Domini tegebatur in sepulchro. Et per illud quod aliquam partem calicis tegit sudarium, intelligimus quod aliquam partem capitis Domini tegebatur & aliquam non tegebatur, sicut mos Judæis est facere, & remanet in altari, id est, in sepulchro. Hoc opus usque dum tria capitula compleantur, id est, prologus de oratione sequenti, *Pater noster.* & *Libera nos quasumus Domine.* Etenim tres dies in sepulchro Dominus quievit. Postea namque commixtum corpus Domini cum vino, simulque pace adnuntiata, aufertur dominicum corpus de altari, quoniam in tertia die anima quæ descendit ad inferna ut liberaret justos, corporis vivificaret membra, rediit ad corpus, & non est amplius inventum dominicum corpus in sepulchro. Et ideo quoniam totus homo surrexit simul, fas est ut illico cum oblatione calix Domini aufertur de altari.

De nominibus quatuor orationum Episcoporum sive populi in Missa.

Prima oratio, aliquando oratio dicitur, aliquando collecta. Manifestum est quod ideo oratio dicitur quia precantur bona pro populo. Collecta verò, quia populus inchoatur colligere in

unum. Libeat fraternitatem tuam mihi, frater carissime, uti auctoritate sancti Augustini in hoc opusculo. Illud officium namque in quatuor species dividit, id est, in preces, in orationes, *S. August. cp. 19.* in postulationes, in gratiarum actiones, ita commemorans. Quicquid agitur in officio Missæ, antequam oblata ponantur in altari, precatio nominatur. Et hanc distantiam facit inter precationem & deprecationem & imprecationem quod precatio fit quando bona optat populo, deprecatio quando orat ut devitet malum & desinat à peccatis, imprecatio quando mala optat, id est, maledicit. Prima verò oratio quam dicit Episcopus precatio nominatur, id est, optatio bona pro populo. Diximus namque quod introitus foret ad officium Prophetarum, quoniam per ora Prophetarum Christus intravit in mundum, & non solum intravit, sed & carnem assumpsit, & homo factus est, dicens originem secundum carnem de sanctis Patriarchis, quorum unus valde optat & commendat expectationem ejus populo ejus dicens: *Non auferetur sceptrum de Juda & dux Gen. 49. defemore ejus donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium.* Et iterum: *Salutare Ibid. tuum expellabo. Domine.* Itemque: *Obsecro, Exod. 4. inquit, Domine, mitte quem miseris es.* Hoc bonum optat sancta Maria virgo. Dei genitrix, quando angelo respondit: *Fiat mihi, ecce ancilla Domini, secundum verbum tuum, ut ipse pro- Luca. cedat ex meo virginali utero qui salvet populum suum à peccatis eorum.*

De secretis.

Secreta dicitur eò quod secretam orationem dat Episcopus super oblationem, ut Deus velit respicere super oblationem propositam & deputare eam futuræ consecrationi. Notum est enim ideo secretam orationem facere super oblationem ut possit ex ea fieri corpus Christi.

De fractione oblatarum.

Fraçtio oblatarum illam fractionem significat quam Dominus duobus fecit in Emaus. Quia de re solent aliqui Episcoporum, quando invicem communicant, tres porciones facere de una oblata in typo horum trium, id est, Christi & Cleopæ & ut dicunt, Lucæ. Sicut enim multe Ecclesie sunt per universum orbem terrarum propter diversa loca, & tamen una sancta est catholica propter unam fidem, sic & multe oblate propter vota offerentium unus panis est propter unitatem corporis Christi. Si enim requiris quare non integra oblata ponatur in calicem, cùm consistat integrum corpus Domini resurrectisse, partim resurrecturum, partim jam vivit, ut ultra non moriatur, partim mortale est, & tamen in celo. Unde dicit Apostolus: *Nostra autem conversatio Philipp. in celis est.*

De pace adnuntiata antequam commiscetur corpus & sanguis Domini.

Duobus enim modis potest accipi pax dicta ab Episcopo sive Presbytero antequam corpus Domini mittatur in sanguinem. Scilicet & illa pax per istam intelligi potest quæ justis eodem tempore data est, quando anima Christi descendit ad infernum, & eruit inde omnes fideles, & absterfit Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, ut amplius eis non fit dolor neque luctus, sed in pace

Dei, qua angeli pacati sunt cum eo ut vivant in æternum. Vel certe ea pax per istam intelligi potest quæ data est Christi corpori quando anima ad illud rediit; ut sicut neque anima unquam turbata est pro sua morte, ita nec corpus ultra turbetur de sua mutatione; sed ea pace fruuntur utraque ut semper gaudeant de æterna immortalitate. Non enim ab re est si per tactum quo tanguntur labia calicis eodem tempore scripturam illam accipiamus, *Et insufflavit in faciem ejus spiraculum vite*, ut eo membro restauratio vite legatur cui primò ut viveret legitur data. Sanè & illud rationi congruit ut quatuor sensus sunt in capite, per quatuor partes labia calicis tangantur, sive quia per quatuor partes mundi Christi resurrectio speratur.

Gen. 2. *Et insufflavit in faciem ejus spiraculum vite*, ut eo membro restauratio vite legatur cui primò ut viveret legitur data. Sanè & illud rationi congruit ut quatuor sensus sunt in capite, per quatuor partes labia calicis tangantur, sive quia per quatuor partes mundi Christi resurrectio speratur.

Ezech. 37. *Inde scriptum est: A quatuor ventis veni, & insufflavi super interfectos istos, & reviviscant. Sicut enim postquam pueri clamaverunt Osanna benedictus qui venit, gentiles quidam, qui nondum erant Dei, querebant per Philippum, qui erat os lampadis, videre Iesum, in quo significatum est gentiles futuros corpus Domini per fidem, ita & iste panis quando primùm ponitur in altari, datur intelligi futurum de eo fieri corpus Domini.*

Ioan. 11. *Audiamus quid de jam commemoratis gentilibus respondeat Dominus: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. In quo profectò ostenditur, nisi ipse moriatur, gentilitatem non fieri corpus suum. Sic sanè & panis parus corpus suum antea fieri non poterat nisi ad memoriam reduceretur sacerdotis sacramentum passionis Domini, & crucis signaculum super eo celebraretur.*

Item de secreta.

Christus solitudinem quæsit in oratione. Quanto magis nos oportet querere, qui undique circumdamur tumultibus vitiiorum & consuetudine seculari. Vitale namque est omnem orationem specialem sacerdotum secretam esse, ut non cogitemus quomodo placeat vox & compositio oris populo terreno, sed tantummodo cogitemus qualiter mens soli Deo concordet, quem orat. Ab illo loco ubi secretam dicit Episcopus usque ad *Agnus Dei*, totum illud vocat Augustinus orationes.